
 
 

 
Data e Prot. vedi segnature  

Atti 
All’Albo online  

  Al Sito Web della Scuola   
 
Oggetto: Determina di selezione dell’Operatore economico per procedere affido diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 del D. Lgs. 50/16 mediante Trattativa diretta MePA per acquisire beni e servizi 
relativi all’attuazione del progetto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del primo 
ciclo (FESR). 
Titolo del progetto: INCONTRI RAVVICINATI 
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-27 
CUP: I52G20000750007 
CIG: Z9F2D3AE3A 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V  ATTIVITA' 
NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 del 29-04-2020) 
relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. nr.AOODGEFID-10451 del 5.5.2020 emanata 
nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.nr.AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 finalizzato alla 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1910 del 14.5.2020 relativo al progetto in oggetto; 

 - n. 0002242 - 11/06/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 
 
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la Convenzione CONSIP “Pc Portatili e 
Tablet 3 Interpello” ha disponibili dei Notebook che per prezzo e tempi di consegna non soddisfano le 
esigenze scolastiche; 

VISTA la relazione del progettista relativa alla consultazione dei prodotti offerti nella predetta convenzione 
CONSIP acquisita a protocollo in data 4 giugno 2020 al nr.2188; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 
ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire quanto prima un certo numero di dispositivi informatici per permettere di 
usufruire dei servizi di didattica a distanza a quanti più allievi possibile in tempi molto ristretti; 

VISTO la possibilità di richiedere ad unico operatore economico i prodotti necessari per la realizzazione dei 
progetti; 

VISTO le candidature spontanee presentate da diversi operatori economici interessati a presentare offerta per il 
progetto in oggetto; 

EFFETTUATE le dovute ricerche dei principali prodotti e servizi sul Me.P.A. a cui la scuola è interessata per 
realizzare il progetto in oggetto; 

PRESO ATTO che l’operatore economico GENESI ELETTRONICA Tecnologie della Comunicazione con sede 
in Borgo San Dalmazzo - Via XI Settembre n.57 – P.IVA e CF 02171110048, in possesso dei requisiti 
richiesti nella determina a contrarre prot.nr.2239 del 10.6.2020, è attivo nelle aree merceologiche del 
MEPA in cui ricadono i prodotti di interesse per la realizzazione del progetto in oggetto, 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Tra coloro che alla data del presente provvedimento hanno presentato manifestazione di interesse e sono presenti 
su MEPA con dispositivi digitali rispondenti alle esigenze della SA, sia per le caratteristiche tecniche sia per il 
rapporto qualità-prezzo congruo con le condizioni di mercato, con disponibilità di consegna e installazione 
compresa nel prezzo entro un soddisfacente termine per rispettare esigenze della scuola e del bando stesso oltre 
che di assistenza in loco per eventuali malfunzionamenti delle apparecchiature fino a 36 mesi, è individuato il 
seguente operatore economico al quale inviare trattativa diretta ai sensi dell’art.36 c.2 D.Lgs 50/201 e ss.mm.ii.: 

 

 - n. 0002242 - 11/06/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 
 
GENESI ELETTRONICA Tecnologie della Comunicazione con sede in Borgo San Dalmazzo - Via XI 
Settembre n.57 – P.IVA e CF 02171110048. 

Art. 3 

All’avvio della trattativa si procederà, come previsto nella determina a contrarre prot.nr.2239 del 10.6.2020, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
nonché alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.iied. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione del contratto, se già stipulato.  

Art. 4 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.icberterosantavittoria.edu.it. in 
adempienza alla normativa sulla trasparenza 

  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Livia Pedretti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 - n. 0002242 - 11/06/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


